Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.1. Post præmißam vigiliam orditur Ecclesia Dominicæ Paßionis solemnitatem & primò vtilis crucem imponat, eius probat innocentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

arguentiam. Vitam meam (ait Dominus acer-
timis suis & exigitissimis inimicis) vestris
exponam manibus illam explicate, videamus;
Quis ex vobis arguet mihi pro peccato? Non me
arguere potestis de peccato ergo nec de menda-
cio; etenim omne mendacium, peccatum est.
An me de peccato potestis arguere? Igitur re-
ritatem dico. Si vobis ergo veritatem loquor,
cur non creditis mihi? Nihil illa euctius quam
quod *Qui ex Deo est verba Dei audit: Propterea non audit, quia ex Deo non sis.* Quia illi
Nonne bene dicimus nos quia *Samaritanus es tu, Hæreticus.* & *dæmonium habes?* Quid vero?
Dominus: *Ego dæmentum non habeo sed honorifico Patrem meum* & non levem mihi inui-
tus contumeliam, dum mihi haec calumniato-
res obiecisti: *Vobis autem prædicto: hæc suo*
non carebas supplicio. His conformiter pio-
cedit Dominus & cœli sol diuinus clarissimos
diffundit radios, quibus obscurati tenebrosi illi
aque infernales, vel perditiones manus lapidi-
bus intercerunt, illi cum præfocaturi: *Vermi-
tame non hoc illis permissit Domini, sed iei-
nictis illis in templo liber excepit.* Suas no-
stras illuminat tenebras misericordia per ille-
stem suæ gratiæ lucem, quam nobis, que lucem
genit imparabit, si supplices illi manus ten-
damus, dicentes: *Ave Maria.*

§. 1. Post præmissam vigiliam orditur Eccle-
sia Dominica Passionis solemnitatem &
primo, ut illi crucem imponat, eius probat
innocentiam.

Augustin. *L. cuius rationem dat Theologus*
Doctor primarius D. Thom. *e. ex doctrina D.*
Bernardi, *d. quod scilicet maiora festa maio-
ribus sint celebranda vigiliis, & frequentanda
ieiunia. Etenim in primoribus festis maiora
celebrat Ecclesia nostræ fidei mysteria, vt au-
tem illa pro dignitate celebremus, necessarium
est vi illa & intellegamus & ex eis proficiamus.*
Ad eum finem necesse est expendamus & ani-
mæ nostræ dirigamus intellectum, carnales af-
fectus nostrorumque corporis motus terrenos com-
ponamus. Hoc in nobis peragit ieiunium: sic
enim nobis primo sic *Quadragesima* signifi-
cavit: *Qui corporalè ieiunio via comprimit,
mentem elevat.* Hinc est, recte Angelico Do-
ctoris quod maiora festa majoribus sicut præ-
corpora ieiunia & tanto majoribus, quanto
fuerint festi celebitora.

Quod est festum omnium supremum in quo
profundissimum & maximum celebratur nostræ *II.*
fidei mysterium, & ex quo beneficia recipimus
omnium ampliora: *Passio & mors Christi Domini no-*
stræ: & mysterium sanè profundissimum. Hoc
est Chei-
st: *de quo prædictus loquitur Iaia interpretetur*
1. ipso;
D. Paulo Nec oculus vidit, ne auris audiret, *1 Cor. 1. 13*
nec in cor hominis ascenderet. Imo idem Apo-
stolus: *Sapientiam loquimur inter perfectos, sa-*
pientiam autem non habuimus mundi, sed sapien-
tiam in mysterio absconditam, quam nemo prin-
*cipum huius facili cognoscit. Sapientiam mysteri-
iæ dementiam, Sapientiam in mysteriis abscon-*
ditam. Christus mortuus, lapis est mari sacra-
mentorum & profundissima abysso mysteriorum
immemius. O quanta profunditas!

Precepit Iste, Dominus ut mysterium hoc
hominibus indicaret: *O Domne (replicat ille) 1 Cor. 1. 13*
qui credit auditu nostro Et brachium Domini
cus resculatum est? Difficilem habet non mi-
nimam inquit Apostolus, cui hoc reverendus pre-
dicabimus? Illud annuntia Iudeus, qui tantis hoc
seculis audi expectare: quinimum illud audie-
runt hibi à Prophetis prævniatatum. Iam illis
hoc prædicamus & offendiculum illuc, reputante
scandalum prædicamus Christum crucifixum
Iudeusque templanulum. Quando illis annun-
tiavimus Melliam, quem pro sua libertate prospe-
riate, diuitiis gloriæque expectabant, in cruce
mortuum eorumque manibus occisum, hoc of-
fenduntur. Quod si in eo quod illi dicimus
scandalizentur, quod hic esset Mellias, gravius
adhuc irritantur, quando illis indicamus, quod
propriis Dei filii manibus occiderant, quem
Yyy 3 illis

¶ 2. **O** picantur D. Leo Pontifex nos hodie fe-
tum inchoare vigilie amplioris quinq;
D. LEO, hebdomadarum, quæ ex quadragesima
Serm. 2. 4 anni ecclesiæ. Noveritis igitur (inquit) Non
¶ 9 qua sine causa per doctrinam spiritus S. ab Apollonie
drag. maiora suis infinita ieiunia, idque in exor-
dio nascens Ecclesia: *longe enim haec Qua-*
dragesima ieiunia obsequia tua cuncta, si quæ
alia, celeberrima. Hæc autem: ut eorum in-
tentio, tam solemnis longaque vigilia Passio-
nis Dominiæ præcurrere solemnitatem: Ut
excellens super omnia Passio Dominiæ Sacra-
mentum purificans corporibus & animis cele-
bremus. Hanc candem rationem in invitione
Quadragesimæ proferunt D. Hieron. a. & D.

illis Dominis misit redemptorem. Illud igitur annuntia gentibus. Habent hoc ut scilicet iama Centibus scilicet. Quando illis intimamus quod Deus quem ex natura sciunt immortalem, cuiusque vita plura referunt quam totius in vnam mundi, mortuus sit i. hq. e pro viii. mancipio, obicitus a mensa est. O altissimo & profundissimo mysteriorum Dei! Domine quis eredit auditui nostro &c.

Mysteria sunt omnia singularia in corporis nostri & animalium peccata remedium. **A**et tamen exposit, quarecum illa celebremus & intelligamus, ut corpus & animalia sciemus longeque ieiunio prepareremus: quatenus per illud noster dirigant intellectos, sique ad ea intelligentiam liber, nostraque caro ad fructum eorum receptionem rite dignaque composita. Mater Ecclesia aduentum **S**ancti Dei in hunc mundum celebratura, qui utrum Aduentus Hebreon ad nos congrue preparauit: Tempus hoc est adeo festiuum, adeo dignissimum quale huc nos ostendit, et etenim mysterium eximiuum omnino, quod Deus fiat homo, nostraque carne vestitus in mundo pauper apparat: **V**erbum caro factum est & habitavit in nobis. Grande mysterium, causa a titudinem & eminentiam dum hoc audimus, protestamur, in terra corpora nostra prosterende.

Pſ. 39. 7. Ceterum multo preclarior est, ac profundiſſum hoc moſis tuis mysteriis: quandoquidem ad eū eius ad hoc ordinaretur: *Veni ut faciam voluntatem tuam*. Ad hoc descendit ad hoc: eunt ut morentur, leipsum in aro cruce offertens holocaustum; proinde pro sui celebratione vigilat, ac ieiunia requirit ampliora. Quando carnem induit homoque natus est, licet myſterium fuerit ſupremum & abſconditum, ſicut de facto eſcogitatum, naſci Deum in ſtabulo, frigore tremulum, in prefe, in reclinatum, iacentem inter animalia: illi d enim à longe luce prophetica intuens Vates Abacue totus stupore perculſus & ex ea rō similiſ exclaims: *Domino audiui auditem tuum & timui: conſideravi operas tuae & exauui: In medio duorum animalium cognovera. Sic legunt ſepulturam, Tamen in xy apparet quæ ſanctæ coeleſtis terram & præcertim paitores illuminans circumiuiciora: Angelus Domini ſtatiu in iuxta illos, & claritas Dei circumfulſit illos. Ecclesia vero capta quod ea tempeſtate Lux magna defendit ſuperterrā. In hoe autem myſterio Dominica Paſſionis ſol obſcuratur, eoque modo luces contrahit rā-*

diis, ut tenebris terram inuoluat ob curiosimis:
Obscuratus est sol & tenebra facta sunt super Lue.25.
vnuersam terram, in signum quod hoc mysterium
num sit adeo profundum vi supremorum Se- 44.
raphim intellectus obsecratur, nec illud ca-
pere valent, illudque dici posuit ex psalterio:
Posuit tenebras latibulum suum, & eu cruci con-
fatu, morienti, vi malefactor, Deus est abscon- Ps.17.11
ditus, & tenebris circumclusus obscuris invis,
Cum hoc mysterium sit adeo sublime, & sacra-
mentum hunc a deo venerandum, ratio possit,
vt ad illud oportet celebreretur atque ampli-
fisso n. s. f. i. regno dissonamus.

Aduersit hic idem Angelicus Doctor, in eo
quod ait Euag. Ioan. quod iudegi illud celebra- 3
turi Pascha, quod agni sacrificio consecrabant, 111.
Hierosolymianis confluente, & ex omnibus pinis ope-
guli solymianis suis accurrerent, pluresque & co-
rum ante fessi solemnitate coconvenibant, ubi
templum erat locusque offerrendi sacrificii
dedicatus, ut scipios antecedentibus aliquot
d'ebus praepara-tor operibus quibusdam intenti
suectionibus ac tempore reuulsis eleemosynis & fa-
critis. Hoc verbi uilis indicat Euangelista;
Proximum erat Pascha Iudeorum & ascende- 8. ad fin.
reunt multi de regione ante Pascha ut iudicica-
reut se posse. Ascenderunt scipios sanctificari. 11. 55.
Quia non habet hoc ratione? Ieronimus, vigilus, pie-
cansq; & operibus. Quid hoc? ad agni vnius
occisionem tanta præparatio? Utique est enim
agnus mysticus, qui nobis in memoriam redu-
cit agnum illum in Aegypto sacrificatum, eum
nobis sanguis valens, ut de data illa Pharaonis
liberi egredieretur seruitus: illo namque
confitit ab Angelo percutiente reddebamur
inimicis & in optatam diu abserti sumus liber-
tatem.

Quemadmodum erit necessaria dispositio hoc Pascha nostrum celebratoris sacrificij agni nostri divini, cuius sanguine mundus via iuersus redendus est liber nec non diabolica eredus servitudo? cuius sanguis a peccatis mundat hominem, aperit oculos gloriam patet facit & genus humanum Patri coelesti reconciliat? Pascha Iudeorum erat, agnus hic, quam immolabant, & assatom comedebant. Hoc autem insinuat Evangelista de Iudeis locutus quod intrare non solet Pilati prætorium: *Vi non contamigare* 28. *tut, sed ut manducarent Pascha.* Quod erat IV. illud Pascha comedendum? Agnus immolatus. Illos nos Pascha nostrum est agnus noster Christus legitimus Dei filius, verus ac legitimus Deus quo Ba- mur. piffra

108.1.29. prista dixerat : *Ecco agnus Dei , ecco qui tollit peccata mundi* ; sacrificatus & afflatus in frumento crucis amoris igne feruentissimo : *In veritate crucis boni odoris affatio* (ait i. Amb.) etenim *Pascha nostrum immolatus est Christus* , cantat Ecclesia . Igitur aequum ore prius nos sanctificari pio ieiunio , quod intellectum illustrat , humores nostra que nobes purificando , hanc autem mortificando , quatenus spiritus ad Paschatis huius accipendum fructus sit apie dignèque dispositus . Idecirco Quadragesimam ordinat Ecclesia clamores voceque Prophetae Joel **Joel.2.15.** mutata : *Canite tuba in sion , sanctificate ieiunium &c.* De quibus iampridem egimus .

V. Vehementer admiror , id quod Angelus Eldra pra. epit sacerdoti . Erat hic D. Etor sanctissimus , nimia deiecius tristitia obculmitates , quas incallenter Dei populus patitur captus in Babylonia & Chaldaea & summopere desiderans certa que tam cognoscere , quando sciret & qua ratione ab illa solitus capiuntate in pristinum restituere libertatem , cunquam multas in eum finem preces effundit ; apparet il Angelus arque . Seruo Dei , macte animo : etenim adsum ab Altissimo missus nuntius quadam cibi de his , quae teare desideras , mysteria declaraturus . Verumtamen neccelle et quatenus hac tibi denuntiam , tuque posis ea capere , vi teipsum prius disponas idque hoc modo : *Abo in campum florium , ibi de munitione edificata , & manducabim flummo de floribus campi . Earnings non gustabis , & vinum non ibis , sed sollemnem flores , & de precebro Altissimum sine intermissione & veniam & loquar tecum .* Olt finem dictum cum horribus paucere , & cibo adeo delicato esset Spirituali fatur , ad eft illi Angelus aliora declaraturus mysteria : Mulierem igitur illi spectandā offert v. lus elegantia formosissimam , sed pulchritudinem , lachrimatum imbre perfusa , virginem sui intemperata morte prostratam , que auctor dixit pinnū , carcer sapientiæ , quo mundus nullum admiratus est modestiore & atate raptum meliori .

VI. O sublime mysterium , ad cuius visionem tanta requiritur per orationes , abstinentiam , talesque cibos , qui flores erant preparatio ! O Christiani , quam nobis exulta Dens in Ecclesia offert spectanda mysteria , quam lugubri cervi mus ueste contextam , cuius oculi fontes sunt lachrimatum , que mortem lugent non filii , sed coelestis sui sposi , hominum omnium

formosissimam preciosus forma pro filiis hominum Ps.44.2. qui sapientia primæ est : in quo sunt omnes the Coloss.2.3 fauri sapientia & scientia ab conditis qui ceteros A. & filios modellis antecelli , & morum præcurrit integritate , de quo sic D. Petr. Nec 1.Pet.1. dolus invenit epi in ore eius . Cernit illum in 22. etatis vere morientem , morte cum dolorofissima tam ignominiosissima ; qualem nullus in mundo , aut patius est aut patietur in quam huic amare deficit excessum , siquidem in eius obita omnia nostra vita uita continetur , in eius vinculis nostra libertatis , in eius doloribus nostra iustitia gloria . Ad horum intellectum decernit , ut pluribus ante diebus noscipsos discutamus , subit hamus , & solis vescamur floribus , usque scutulissimis .

Eo tempore anno Quadragesimam instituit : quatenus impudicus suis valedicat lascivis : **4.** **50** Suis avaris & ras intermitat ; suis mundanis renuntiet voluptas ihesu . Hoc themate prologum in hoc quodam celum ex Propheta Iaio : *Dere-
linquist ipsius vins suas , & vir iniquus cogita-
tiones suas , & revertatur ad Dominum &c.* Ea VII. incepione Domini : prima eduxi nos cum Varias Christi in campum deserti , nosque voluit his nobis oportibus recreare & pacere filios . Quid Euange- stendit his fuerint quotidie nobis propria , nisi flores Ecclesia quidam venustissimi : *Hoc voluit , ut velut apes virtutes
coelestes Spiritus Sanctorum exsageremus illis in- exercen-
tiem .* Quidam die docendo , qua ratione tibi das- fit instituendum : eum non sicut hypocrite . Alio , qualiter tibi fides imitanda Centurionis : Illo qua ratione diligere oporteat inimicos , Partem imitando celestem . Alio , qua arteremos in tempeste oporteat moderari , sicut Aposto- lisque consequenter .

Verum apes fuisteris ; ut in his floribus pasti fuisteris , qua ratione (precor) dispositus fuister intellexit uester , & voluntas , anima uestra , vestrum corpus ad diuinam hac capienda mysteria , & fructus carpendos in quem finem peracta esse nouimus ! Vereor ne illa non intelligatis , nec ullam ex his hauseritis utilitatem : ex eo quod tan parva vos dispositione preparaueritis , de modi vos negotijs subrahendo com- munitibus , illosque decerpentes flores amencis- simos . Num ita remisisti diuincula ? Num tuas ganeo impudicas abiurasti voluptates ? Num tuas avariae , vloras reliquisti , & tuas mundane tu re- polusti vanitatem ? Nauquit manibus flores decer- pisti virtutum ? Qui elemosynas commemo- & particulates , corporis castigationes , superbias carnis

carnis tue frānum, stritoris ieiunia, lachrīmosas confessiones, piisque cōmuniones? Quid ieiunior quæ tam exquisitus delitio & collationibus quæ cœdam explicant, celebrant? Quam adhibuitis diligentiam ve iniurias pauperibus inustas redintegrare, & pernicioſus renocares murmurations? Quam inopiam viduarii puerorum paupertem, & xenodochiorum tua supplicati liberalitate? Certe parum ostendisti, ratione cognoscere cuius iniuria tempus hoc sit in statu, tanti festi vigilia.

Nunc hodie hoc incipit festiua solemnitas: ad hoc enim vocatur hæc Dominica, Dominica passionis: cū quia hodie eam incipiens recolare: Iam hodie apparent & ibi proponuntur vexilla crucis insignia Regis gloriae: Iam pullæ vestes, quibus altarium grata contegitur formositas: Iam canores lugubres infonant, & ablato ab introitu canitico laetitia Gloria Patri &c. missa celebratur. Ad huius celebrationem festiuitatis mortis Domini hic primus pomedus est gressus quod moriens non subierit culpe reos alieuius, sed pro nostris Patri satisfactus. Vbi mors, supplicium; poenitentia ex iustitia infligitur, culpa presupponitur, & est, quæ & hic supponitur: Sicut autem dolores hi fuerunt omnium acerbissimi, etiam culpas supponit omnia atrocissimas. Verum non eins, qui moritur: hic enim sanctus parvus fuit, & mundus, ipsi caelis innocentior, sed rotulus mundi: Pro peccata totius mundi: sit D. Ioan. Nihil te mouant dolores hi acerbissimi, mosque ignominiosissima: etenim fasi factioem toleravit: omnium peccatum, qua mundus inquam aut commisit, aut commisit impensis.

VIII.
Pora
Supponit
culpa.
IX.
Christus
nullius
culpe
noxias
pro no-
stris pas-
sus est.

Ad huius veritatis assertiōnem nobis Ecclesia proponit Euangelium quod auditis in quo primum agit Salvator, ut suam assertatiōnem etiam & à peccato munditum. Eō animo proponeat & oculi subiectis mortalium inimicorum vite sua decursum: sive etenim illi, qui minimos in iis quos detestantur defecūt aperiunt arguendos; illisque ait: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Vi confirmata hac veritate quod nullam admisit culpam, intelligamus pro nostris, mortis ab eo toleratum fuisse supplicium. Itaque licet dicere hodie secundum certamque fieri innocentia Christi confirmationem, ut illi crux imponatur suprema, vel eam ipse accipiat non in pectore suo, sed in humeris suis: Vcl si gratius sit non vt illi crucem

imponat, sed illum cruci, vt cum illa recipiat supremam Ecclesiæ triumphantis & militantis potestatem eminentissimam: Ut dicere posuit Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. O gloriosam & celestem crucem: tali enim crux talem requirit innocentiam, talem vita integratam in eo, qui eam est portavimus. Cix est, quam qui tertiæ debet mundare debet omnes sanguineas mundi maculas, unde necesse est languinem habeat adeo purum vt ne minimom quicquid pulchritudinē aut fulgurē lordet que patitur. Hoc est, quod hodie confirmat dñs vitam suam coram Iudiciorum tribunali discussiōnem exponit: dum ait: *Quis ex vobis arguet me de peccato?*